
RE\1258740CS.docx PE733.786v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0333/2022

20.6.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o statusu kandidátské země Ukrajiny, Moldavské republiky a Gruzie

(2022/2716(RSP))

Idoia Villanueva Ruiz
za skupinu The Left



PE733.786v01-00 2/4 RE\1258740CS.docx

CS

B9-0333/2022

Usnesení Evropského parlamentu o statusu kandidátské země Ukrajiny, Moldavské 
republiky a Gruzie

(2022/2716(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na žádosti Ukrajiny, Moldavské republiky a Gruzie o přistoupení k Evropské 
unii,

– s ohledem na dohody o přidružení a prohloubené a komplexní dohody o volném 
obchodu mezi EU a Ukrajinou, Moldavskou republikou a Gruzií,

– s ohledem na prohlášení a rozhodnutí o evropské perspektivě Ukrajiny na neformálním 
zasedání hlav států a předsedů vlád během vrcholné schůzky ve Versailles ve dnech 10. 
a 11. března 2022,

– s ohledem na stanovisko Komise k žádosti Gruzie o členství v Evropské unii, 
COM(2022)0405,

– s ohledem na stanovisko Komise ze dne 12. října 2011 k žádosti Moldavské republiky o 
členství v Evropské unii, COM(2022)0406,

– s ohledem na stanovisko Komise k žádosti Ukrajiny o členství v Evropské unii, 
COM(2022)0407,

– s ohledem na článek 49 Smlouvy o Evropské unii (SEU) a kodaňská kritéria,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj předložil dne 28. února 
2022 oficiální žádost, aby jeho země mohla získat „okamžité“ členství v rámci 
zvláštního zrychleného postupu; vzhledem k tomu, že Moldavsko a Gruzie předložily 
žádosti o členství v EU dne 3. března 2022;

B. vzhledem k tomu, že Evropská rada na svém zasedání ve Versailles ve dnech 10. a 11. 
března 2022 pohotově reagovala a zahájila první kroky procesu rozšíření; vzhledem k 
tomu, že se očekává, že Komise předloží své stanovisko k žádosti Ukrajiny o členství 
v EU, čímž otevře cestu k možnému rozhodnutí vedoucích představitelů EU o udělení 
statusu kandidátské země na vrcholné schůzce těchto představitelů ve dnech 23. a 24. 
června 2022;

C. vzhledem k tomu, že podle článku 49 SEU každý evropský stát, který uznává hodnoty 
uvedené v článku 2 a zavazuje se k jejich podpoře, může požádat o členství v Unii;

D. vzhledem k tomu, že Gruzie, Moldavsko a Ukrajina jsou s EU úzce propojeny 
dohodami o přidružení a volném obchodu, které nabízejí značný a flexibilní prostor pro 
spolupráci a integraci; vyjadřuje politování nad tím, že prohloubené a komplexní zóny 



RE\1258740CS.docx 3/4 PE733.786v01-00

CS

volného obchodu podporují neoliberální hospodářské reformy, včetně reforem 
ohrožujících základní veřejné služby v přistupujících zemích; vzhledem k tomu, že 
Gruzie, Moldavsko a Ukrajina jsou partnerskými zeměmi Východního partnerství, které 
nabízejí nejužší možné politické přidružení a nejvyšší možný stupeň hospodářské 
integrace; vzhledem k tomu, že v Gruzii, Moldavsku a na Ukrajině jsou území, kde platí 
válečný stav, probíhá zamrzlý konflikt nebo územní spor, což narušuje jejich územní 
celistvost;

E. vzhledem k tomu, že Komise doporučuje, aby byl Gruzii udělen status kandidátské 
země, jakmile budou provedeny některé prioritní reformy; vzhledem k tomu, že tyto 
reformy se týkají základních principů zakotvených v kodaňských kritériích, včetně 
fungující demokracie, nezávislého soudnictví, boje proti korupci, odstranění 
nadměrného vlivu oligarchů v hospodářském, politickém a veřejném životě, boje proti 
organizovanému zločinu, ochrany lidských práv a boje proti beztrestnosti za porušování 
lidských práv, rovnosti žen a mužů a boje proti násilí na ženách; 

F. vzhledem k tomu, že Komise doporučuje, aby byl Moldavsku udělen status kandidátské 
země za předpokladu, že bude provedena řada reforem; vzhledem k tomu, že tyto 
reformy vyžadují provedení základních principů kodaňských kritérií, jako je komplexní 
reforma soudnictví ve všech institucích soudnictví a státního zastupitelství, boj proti 
korupci na všech úrovních, odstranění nadměrného vlivu oligarchů v hospodářském, 
politickém a veřejném životě, boj proti organizovanému zločinu, reforma veřejné 
správy a řízení veřejných financí, posílení zapojení občanské společnosti do 
rozhodovacích procesů na všech úrovních a ochrana lidských práv, zejména 
zranitelných skupin;

G. vzhledem k tomu, že Komise doporučuje, aby byl Ukrajině udělen status kandidátské 
země za předpokladu, že bude provedena řada reforem; vzhledem k tomu, že tyto 
reformy vyžadují provedení základních principů kodaňských kritérií; vzhledem k tomu, 
že Komise trvá na reformách soudnictví, které by zajistily nezávislost soudů, na boji 
proti korupci, zejména na vysoké úrovni, na právních předpisech proti praní peněz a na 
reformě celého odvětví vymáhání práva, na provádění zákona proti oligarchům s cílem 
omezit nadměrný vliv oligarchů v hospodářském, politickém a veřejném životě, na 
řešení vlivu partikulárních zájmů ve sdělovacích prostředcích, na reformě právního 
rámce pro národnostní menšiny a na přijetí okamžitých a účinných prováděcích 
mechanismů;

1. vyjadřuje své sympatie a solidaritu s obyvateli Ukrajiny, Moldavské republiky a Gruzie, 
kteří v době ruské války na Ukrajině doufají v bezpečnou a prosperující budoucnost v 
rámci rodiny evropských národů;

2. konstatuje, že rozhodnutí hlav států a předsedů vlád Evropské unie o přijetí 
žadatelských států jsou politické povahy a velmi často vycházejí z geopolitických a 
ekonomických hledisek;

3. odmítá jakékoli zrychlené postupy přistoupení k EU založené na geopolitických 
hlediscích; trvá na tom, že přístupový proces každého žadatelského státu by měl být 
založen na dohodnutých pravidlech, např. na provádění kodaňských kritérií a acquis 
communautaire; zdůrazňuje, že EU by neměla vzbuzovat falešná očekávání ohledně 



PE733.786v01-00 4/4 RE\1258740CS.docx

CS

vstupu do EU;

4. zdůrazňuje, že prioritou v procesu přistoupení by měla být demokracie, právní stát, 
dodržování demokratických a lidských práv a práv menšin, vymýcení nepatřičného 
vlivu oligarchů na vlády, parlamenty a sdělovací prostředky, boj proti korupci, praní 
peněz a organizovanému zločinu, nezávislost soudnictví, svoboda sdělovacích 
prostředků a dodržování sociálních práv během procesu transformace i po něm; se 
znepokojením konstatuje, že zásadní problémy v těchto oblastech se v různé míře 
vyskytují ve všech třech kandidátských zemích;

5. zdůrazňuje naléhavost reformy EU, která nevyplývá pouze z potřeby připravit se na 
rozšíření; připomíná, že na konferenci o budoucnosti Evropy zazněly četné požadavky 
občanů na posílení „sociální Evropy“, což znamená progresivní hospodářskou, 
zdravotní, environmentální a azylovou politiku, zajištění právního státu na úrovni EU i 
členských států a trvalé a ambicióznější formy účasti občanů na rozhodovacích 
strukturách EU; poukazuje na to, že tyto reformy jsou potřebné i pro zdárný rozvoj 
kandidátských zemí;

6. trvá na tom, že občané členských států EU i žadatelských států musí být do reformních 
procesů spjatých se vstupem do EU úzce zapojeni;

7. vyjadřuje obavy, že pokud EU nepřijme nezbytná opatření, může současné zaměření na 
přistoupení Ukrajiny, Moldavska a Gruzie oslabit probíhající proces rozšiřování na 
západním Balkáně a partnerství se zeměmi ve východním a jižním sousedství; se 
znepokojením konstatuje, že reformní procesy v zemích západního Balkánu uvízly na 
mrtvém bodě a částečně ustoupily, zejména v otázkách právního státu; zdůrazňuje, že 
strategie rozšíření obecně potřebuje zásadní revizi vycházející ze získaných poznatků, 
která bude zohledňovat jak dosažené výsledky, tak dlouhodobě neúčinné postupy, a 
bude náležitě řešit zejména otázky právního státu a sociální otázky a otázky 
udržitelného rozvoje v přistupujících zemích, včetně evropské politiky sousedství;

8. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné, aby EU zintenzivnila diplomatické úsilí o ukončení 
probíhajících ozbrojených konfliktů a zajištění míru v regionu prostřednictvím řešení, 
která jsou v souladu se zásadami stanovenými v mezinárodním právu, mimo jiné 
zásadou územní celistvostí všech států a zásadou sebeurčení národů;

9. vyzývá ke zrušení ukrajinského dluhu s cílem podpořit zemi v pokrytí současných 
naléhavých výdajů a usnadnění obnovy; vyzývá EU a její členské státy, aby poskytly 
podporu zaměřenou na uspokojení humanitárních potřeb ukrajinského obyvatelstva v 
současné situaci; v této souvislosti zdůrazňuje, že makrofinanční pomoc ve formě úvěrů 
dále prohlubuje dluhovou zátěž a zahrnuje podmínky spojené se strukturálními 
reformami;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a 
vládám a parlamentům Ukrajiny, Moldavské republiky, Gruzie a členských států.


